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文責：伊藤 浩志 

            ２学期がスタートです 

 まだまだ暑い日が続いていますが第２学期がスタートしました。学校に活気のある明るい声が戻

ってきました。始業式では，各学年を代表し，１年の及川真乃愛さん，２年の三浦光里さん，３年

の小野寺蒼菜さんが２学期の抱負を堂々と発表しました。 

１０月に実施する予定の歌中祭などの大きな行事を楽しみにしている様子や学習面や部活動に

今まで以上，力を入れたいという前向きな思いを感じました。 

コロナウイルス感染拡大の状況が表面的には見えなくなりましたが，気仙沼や南三陸でも感染者

はまだまだ出ている様子です。感染予防に留意しながら２学期も，保護者の皆さん，地域の皆さん

のご支援・ご協力のもと，一人一人の子どもたちを大切に指導していきたいと思います。どうぞよ

ろしくお願いいたします。 

 

２学期始業式 校長式辞 
大音量だったセミの鳴き声も、いつの間にか秋の虫の

鳴き声に変わりつつあります。 

３７日間の夏休みが終わり、いよいよ今日から、２学期が

始まりました。この夏も、連日のように猛暑が続き、台風

も直撃するなど、大変心配していました。しかし、事故も

なく、今日こうして皆さんと第２学期始業式を迎えること

ができたこと、とてもうれしく思います。 

 さて、皆さんは、どのような夏休みを過ごしましたか。楽しい思い出を作ることができましたか。充

実した休みにすることができましたか。 

今年の夏は、フランスのパリでオリンピックが行われました。休み中だったこともあり、私は、夜中

のＬＩＶＥ放送で様々な競技に声援を送り、選手の競技する姿や試合後のインタビューの姿に感動し、

学ぶことがたくさんありました。例えば、「諦めない」ということ。終了の直前に大逆転勝利などとい

うこともありました。卓球女子団体の銀メダル。女子個人銅メダルを獲得した、早田ひな選手は、女子

個人戦で痛めていた左腕の状態が悪化し、何も持てない状態になってしまい、一時は出場が危ぶまれま

したが、早田選手自身はもちろん、日本チームスタッフの懸命なリハビリにより、痛み止めの注射をし

て個人戦では見事銅メダルを獲得し、団体戦でも、銀メダル獲得に貢献しました。もう一つは、選手の

ほとんどが「周囲への感謝の気持ちを表していた」ということです。競技の後のインタビューやＳＮＳ

への投稿の中で、選手自身を支えてくれたスタッフ、共に戦ってきた仲間に対しての感謝の言葉が心に

残りました。オリンピックの大舞台で戦うことができたのは、自分の力だけではない。周囲の力があっ

てこそという考え方です。 

私たちの生活を振り返った時、オリンピックで見せてくれた選手たちの戦い方、考え方を生かせるこ

とがたくさんあるなと思いました。 

８月２８日からはパラリンピックが始まります。どんな感動が生まれるのか、非常に楽しみです。 

２学期は、３つの学期の中で一番長い学期です。様々な行事等もあり、仲間との思い出がたくさんでき

る学期です。歌津中学校がワンチームとなって充実した学期となることを願い校長の式辞といたします。 

南三陸町立歌津中学校 校長 熊谷岳哉 

 



今後の行事予定（８月下旬から１０月まで） 

＜8月＞ 

26日（月） 

27日（火） 

 

31日（木） 

＜9月＞ 

 2日（月） 

4日（水） 

5日（木） 

5日（木） 

6日（金） 

9日（月） 

20日（金） 

24日（火） 

26日（木） 

28日（土） 

28日（土） 

29日（日） 

29日（日） 

30日（月） 

 

始業式，実力テスト（国・数・社）     

実力テスト（英・理） 

乗り入れ授業（英語） 

乗り入れ授業（数学） 

 

専門委員会（生徒） 

英語暗唱・弁論大会（はまなすホール） 

少年の主張本吉大会（ベイサイドアリーナ） 

2年生職場体験学習 1日目【弁当日】 

2年生職場体験学習 2日目【弁当日】  

地区中体連各専門部会   １３：４０下校 

3年生地域交流活動 

職員会議      １５：１０下校 

地区中総体新人大会壮行式 

地区中総体新人大会１日目，【弁当日】 

３年実力テスト（午前中） 

地区中総体新人大会２日目，【弁当日】 

３年実力テスト（午前中） 

振替休業日（9/28分） 

＜10月＞ 

1日（火） 

2日（水） 

2日（水） 

3日（木） 

4日（金） 

7日（月） 

10日（木） 

17日（木） 

18日（金） 

19日（土） 

21日（月） 

23日（水） 

24日（木） 

25日（金） 

28日（月） 

30日（水） 

 

 

振替休業日（9/28分） 

専門委員会（生徒） 

本吉地方中学校弁論大会（大谷中） 

避難所運営活動事前学習 

避難所運営活動 

生徒集会 避難所運営活動事後活動 

生徒会立会演説会・投票 

歌中祭総練習 

歌中祭前日祭 

歌中祭 

振替休業日（10/19分） 

町青少年小公演 

南三陸町小中音楽祭 

職員会議 

生徒会引継式 

後期委員会委嘱式 

＊9月の【弁当日】は４回（５木・６金・28土：29日）あります。 

 ８月２０日（火）１４：００から，南三陸町生涯学習センターで，「南

三陸町 G7＋ワン」が開催されました。 

南三陸町 G7 とは，町内の小学校５校と中学校２校で合計７校の代表

者会議の略称です。今年度は南三陸高校の生徒会がプラスワンで追加参

加しました。本校からは，生徒会長の３年阿部ひよりさんと副会長の２

年阿部悠紀さんが「いじめのない学校にするために自分たちにできるこ

と」について話合いを進め，有意義な時間となりました。 

 先日，本校生徒会執行部を中心とした『南三町立歌津中学校 生徒健全育成ボランティア「アル

カス」』がいじめ防止動画コンクールに出品していた作品は，「奨励賞」となりました。 

作品名：相手を知らないのに、見た目や偏見だけで何かを言わないようにしよう 

 

＜お知らせ＞ 

・スクールカウンセラー来校日（羽生 綾 先生） 

８月２８日（水）と９月 ４日（水），１１日（水），１８日（水），２５日（水） です。 

・育児休業中だった菊田悠希教諭と病気休暇していた須田山幸恵教諭が８月２６日（月）から，

職場復帰しました。よろしくお願いします。また，新しい ALTとしてアメリカのテネシー州から

アンドリュー・フォルフ・ジュフリー先生が着任しました。 


